度第一期短期融资券及 2012 年年度第一期中票据的发行工作。本期短期融资券实际发行总额 12亿元人民

币，期限为 365 天，发行价格为 100 元/百元面值，票面利率为 5.1%。本期中票实际发行总额 10 亿元人

民币，期限五年，发行价格为 100 元/百元面值，票面利率为 6.08%。详情请见本公司 2012 年 7 月 31 日

及 2012 年 11 月 16 日发布在指定信息披露媒体上的公告。

4、2012 年 1 月 18 日，本公司持有的 TCL 光电科技（惠州）有限公司 100%股权转让给 TCL 多媒体科

技控股有限公司（下称“TCL 多媒体“）的交易完成，TCL 多媒体向本公司发行 246,497,191 股普通股的

对价股份。2012 年 2 月 27 日，本公司与全资子公司 T.C.L 实业控股（香港）有限公司签订《增资协议》，

以本公司所持有 TCL 多媒体 246,497,191 股普通股作价 65,557.21 万元人民币(相当于 80,746.42 万港元，

以 2012 年 2 月 24 日人民币对港元中间价计算)向 TCL 实业控股增资。本次股权转让及增资完成后，本公

司通过 TCL 实业控股间接持有 TCL 多媒体 816,094,475 股股份，占 TCL 多媒体经扩大后已发行股本总额的

61.88%。详见本公司于 2012 年 1 月 13 日、2012 年 2 月 28 日发布在指定信息披露媒体上的公告。

对 TCL多媒体报表的影响：于股权交易日，TCL多媒体发行 246,497,191 股新股份的公允价值约 63,843

万港元，TCL 光电的 100%股权的评估值约 78,218 万港元，按照香港会计准则的相关规定，TCL 多媒体于本

次股权交易中产生的负商誉约 14,375 万港元（折合人民币约 1.16 亿元）计入 TCL 多媒体收益。

对本公司合并报表的影响：TCL 多媒体和 TCL 光电是同受本公司控制的子公司，按照中国会计准则的

相关规定，本次股权交易为“同一控制下企业合并”，合并过程中产生的价差直接计入资本公积。本次股

权交易不影响本公司合并报表的净利润，但增加本公司“归属于上市公司股东的所有者权益（资本公积）”

人民币 2,795 万元。

十一、公司子公司重要事项

报告期内，公司的子公司未发生上述重大事项。

十二、公司发行公司债券的情况

报告期内公司未发行公司债券。

TCL 集团股份有限公司 2012 年度报告全文

54

第七节 股份变动及股东情况

目录

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 529,743,224 6.25 0 0 0 21,559,390 21,559,390 551,302,614 6.50

1、国家持股 -   -

2、国有法人持股 173,439,308 2.05 0 0 0 0 0 173,439,308 2.05

3、其他内资持股 270,708,800 3.19 0 0 0 -126,200,000 -126,200,000 144,508,800 1.70

其中：境内法人持股 -   -

境内自然人持股 270,708,800 3.19 0 0 0 -126,200,000 -126,200,000 144,508,800 1.70

4、外资持股 -   -

其中：境外法人持股 -   -

境外自然人持股 -   -

5.高管股份 85,595,116 1.01 0 0 0 147,759,390 147,759,390 233,354,506 2.75

二、无限售条件股份 7,946,475,610 93.75 0 0 0 -21,559,390 -21,559,390 7,924,916,220 93.50

1、人民币普通股 7,946,475,610 93.75 0 0 0 -21,559,390 -21,559,390 7,924,916,220 93.50

2、境内上市的外资股 -   -

3、境外上市的外资股 -   -

4、其他 -   -

三、股份总数 8,476,218,834 100 0 0 0 0 0 8,476,218,834 100.00

股份变动的原因

有限售条件股份增加21,559,390股，具体见下表：

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

李东生 349,375,200 126,200,000 147,953,600 371,128,800 认购非公开发行股份

144,508,800股 , 自 2010

2013年8月3日

TCL 集团股份有限公司 2012 年度报告全文

55

年8月3日起限售期为36

个月。

226,620,000股为董、监、

高持股限售股份。

不适用

惠州市投资

控股有限公

司

173,439,308 0 0 173,439,308 认购非公开发行股份，

自2010年8月3日起限售

期为36个月。

2013年8月3日

赵忠尧 3,557,478 0 0 3,557,478 董、监、高持股限售。 不适用

史万文 2,568,898 0 0 2,568,898 董、监、高持股限售。 不适用

薄连明 802,340 200,585 0 601,755 董、监、高持股限售。 不适用

闫晓林 0 0 6,375 6,375 董、监、高持股限售。 不适用

合计 529,743,224 126,400,585 147,959,975 551,302,614 -- --